
ZÁPISNICA 

 

z 12. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Žiline, konaného dňa 25.06.2024  

 

12. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Žiline zvolal Mgr. Peter Fiabáne, primátor mesta 

Žilina (ďalej len „primátor mesta“), na deň 25.06.2024 v súlade s § 12 ods. 1 zákona o obecnom 

zriadení v nadväznosti na čl. 3 ods. 2 písm. b) Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva. 

Na zasadnutie boli pozvaní okrem poslancov mestského zastupiteľstva, hlavná kontrolórka 

mesta, náčelník Mestskej polície Žilina, prednosta mestského úradu, konateľ spoločnosti 

ŽILBYT, konateľ ESMŽ, s.r.o., konateľ spoločnosti Správa športových zariadení mesta Žilina, 

s.r.o., konateľ spoločnosti DPMŽ a vedúci zamestnanci Mestského úradu v Žiline, ktorí  

predkladajú materiál. 

Primátor mesta privítal všetkých prítomných, ako i zástupcov médií a občanov.  

Následne skonštatoval, že na zasadnutí je prítomných 22 poslancov, a tým je mestské 

zastupiteľstvo spôsobilé rokovať a uznášať sa. Počet prítomných poslancov sa v priebehu 

zasadnutia zvýšil na 29. Neúčasť na tomto zasadnutí ospravedlnili poslanci Filipová a Trnovec. 

Prezenčná listina tvorí prílohu č. 1 zápisnice z 12. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Žiline 

(ďalej len „zápisnica“). 

Primátor mesta poveril písaním zápisnice Teréziu Hudcovský, zamestnankyňu mesta Žilina, 

s miestom výkonu práce Mestský úrad v Žiline. 

Za overovateľov zápisnice určil poslancov Talapku a Čepca. 

Za skrutátorov určil v súlade s Rokovacím poriadkom Mestského zastupiteľstva v Žiline 

z radov zamestnancov mesta Ing. Pavla Vaščáka, PhD. vedúceho odboru ekonomického 

a PhDr. Katarínu Tomášovú, vedúcu odboru vnútornej organizácie a správy MsÚ. 

Primátor mesta navrhol návrhovú komisiu v zložení poslancov Bechný, Cáder, Kapitulík, 

Pažický a Čerňan. Zároveň sa spýtal, či má niekto z prítomných k zloženiu návrhovej komisie 

pripomienky, resp. iný návrh. 

Nakoľko nikto nevzniesol žiaden iný návrh, dal primátor mesta hlasovať o zložení návrhovej 

komisie v zložení poslancov: Bechný, Cáder, Kapitulík, Pažický a Čerňan. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva návrhovú komisiu schválili. Výsledok hlasovania č. 1 tvorí 

prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Návrh programu: 

1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, schválenie programu 

2. Správa o plnení uznesení Mestského zastupiteľstva v Žiline  

3. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Žilina na II. polrok 2024  

4. Správa o výsledkoch kontrol  

5. Prehľad o úveroch mesta Žilina – informatívna správa  

6. Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2024  
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7. Stanovisko hlavnej kontrolórky mesta Žilina k dodržaniu podmienok na prijatie návratných 

zdrojov financovania – dlhodobého investičného úveru  

8. Návrh na schválenie prijatia investičného úveru  

9. Návrh na vyradenie majetku  

10. Výbor pre audit mesta Žilina – personálna zmena člena výboru a schválenie nového 

zloženia výboru pre obdobie do 31.12.2026  

11. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 

vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina  

12. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v 

historickej časti mesta a o dopravno-prevádzkovom režime v pešej zóne  

13. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o odpadoch na území mesta Žilina  

14. Schválenie podnájomných zmlúv súvisiacich so Zimným štadiónom  

15. Založenie spoločnosti s ručením obmedzeným: Mestská developerská, s.r.o.  

16. Nakladanie s majetkom (kúpa, odpredaj, zámena, nájom, vecné bremeno, informatívna 

správa o zamietnutých žiadostiach)  

17. Návrh na schválenie zámeru uzatvorenia zmluvy o úprave spoločného postupu pri realizácií 

a financovaní výstavby športovej haly a jej následnej správy  

18. Personálna zmena v dozornej rade spoločnosti ŽILBYT, s.r.o.  

19. Nakladanie s majetkom Mesto Žilina v zastúpení ŽILBYT, s.r.o. (predaj)  

20. Návrh na schválenie mandátnej zmluvy so spoločnosťou ŽILBYT, s.r.o.  

21. Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad hodný 

osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov)  

22. Informatívna správa o zámere mesta uzatvoriť s občianskym združením SYTEV 

memorandum o partnerstve a spolupráci  

23. Dodatok k zriaďovacej listine Základnej školy s materskou školou, Do Stošky 8, Žilina  

24. Schválenie rámcovej zmluvy o spolupráci medzi mestom Žilina a Energetickou 

spoločnosťou mesta Žiliny, s.r.o. a súvisiacich vykonávacích zmlúv  

25. Nájom pozemkov pod prístreškami MHD a city light vitrínami  

26. Návrh na zrušenie uznesení ohľadom reklamných stavieb  

27. Vyúčtovanie príspevku z výkonov vo verejnom záujme na prevádzku mestskej hromadnej 

dopravy v Žiline spoločnosťou Dopravný podnik mesta Žiliny s.r.o. za obdobie roku 2023  

28. Informatívna správa o činnosti Nadácie Mesta Žilina za rok 2023  

29. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach zriaďovania a prevádzkovania 

sezónnych vonkajších obslužných zariadení na území mesta Žilina (VZN o terasách), 

ktorým sa nahrádza Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2021 v znení Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 12/2021 a Všeobecne záväzného nariadenia č. 9/2023 o podmienkach 

zriaďovania a prevádzkovania sezónnych vonkajších zariadení mesta Žilina  

30. Návrh na vyhlásenie pamätihodností mesta Žilina a jej zápis do zoznamu evidovaných 

pamätihodností mesta Žilina  

31. Návrh na zriadenie komisie Mestského zastupiteľstva v Žiline na prešetrovanie sťažností 

proti činnosti poslanca mestského zastupiteľstva, primátora mesta a hlavného kontrolóra 

mesta  

32. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku 

za účelom realizácie projektu „Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Javorku“  

33. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku 

za účelom realizácie projektu „Stavebné úpravy budovy: Materská škola, Námestie Janka 

Borodáča, 010 08, Žilina“  
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34. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o nenávratný finančný príspevok na projekt s 

názvom „Hill Park - podpora rozvoja zelenej a modrej infraštruktúry v meste Žilina“  

35. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o nenávratný finančný príspevok „Zlepšenie k 

prístupu vzdelávania na ZŠ Jarná“  

36. Schválenie nominovaných osobností pre udelenie ocenenia mesta Žilina za rok 2024  

37. Informatívna správa o činnosti oblastnej organizácie cestovného ruchu Malá Fatra za rok 

2023  

38. Návrh na zrušenie uznesenia mestského zastupiteľstva v Žiline č. 140/2020 zo dňa 

29.06.2020  

39. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach prevádzkovania hazardných hier 

na území mesta Žilina  

40. Interpelácie 

41. Všeobecná rozprava 

42. Záver 

 

 

Primátor mesta navrhol nasledovné úpravy programu v znení 

➢ Zaradiť do programu nový bod  č. 5 s názvom: „Prerokovanie petície za spravodlivé 

parkovanie“ za nim by nasledovali body v tomto poradí, pričom ďalšie by sa automaticky 

prečíslovali: 

➢ Nový bod č. 6 bude pôvodný bod č. 11 materiál s názvom: „Návrh Všeobecne záväzného 

nariadenia o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzených úsekoch 

miestnych ciest na území mesta Žilina“ 

➢ Nový bod č. 7 bude pôvodný bod č. 12 materiál s názvom: „Návrh Všeobecne záväzného 

nariadenia o dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta a o 

dopravno-prevádzkovom režime v pešej zóne“  

➢ Nový bod č. 8 bude pôvodný bod č. 5 materiál s názvom: „Prehľad o úveroch mesta Žilina 

- informatívna správa“  

➢ Nový bod č. 9 bude pôvodný bod č. 7 materiál s názvom: „Stanovisko hlavnej kontrolórky 

mesta Žilina k dodržaniu podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania - 

dlhodobého investičného úveru“  

➢ Nový bod č. 10 bude pôvodný bod č. 8 materiál s názvom: „Návrh na schválenie prijatia 

investičného úveru“  

➢ Nový bod č. 11 bude pôvodný bod č. 14 materiál s názvom: „Schválenie podnájomných 

zmlúv súvisiacich so Zimným štadiónom“  

➢ Nový bod č. 12 bude pôvodný bod č. 16 materiál s názvom: „Nakladanie s majetkom (kúpa, 

odpredaj, zámena, nájom, vecné bremeno, informatívna správa o zamietnutých 

žiadostiach)“  

Nový bod č. 13 bude pôvodný bod č. 6 materiál s názvom: „Rozpočet mesta Žilina na rok 

2024 - zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2024“ 

pričom sa ostatné body automaticky prečíslujú. 

 

Následne primátor mesta otvoril diskusiu k návrhu programu. 
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Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

 

- Randa,  

- Čerňan, 

- Kapitulík. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Randa navrhol presunúť pôvodný bod č. 39 s názvom: „Návrh Všeobecne záväzného 

nariadenia o podmienkach prevádzkovania hazardných hier na území mesta Žilina“ ako bod č. 

7.  

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora navrhol doplniť do programu dva nové body 

nasledovne: 

 

➢ Prvý s názvom: „Nadobudnutie prístreškov MHD od spoločnosti euroAWK, spol. s r.o.“  

doplniť za bod s názvom: „Nájom pozemkov pod prístreškami MHD a city light vitrínami“  

➢ Druhý s názvom: „Zmena uznesenia Mestského zastupiteľstva č. 63/2024 (k Dohodám o 

urovnaní s reklamnými spoločnosťami)“ doplniť za bod s názvom: „Návrh na zrušenie 

uznesení ohľadom reklamných stavieb“ 

 

 

Po odznení diskusných príspevkov, primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o: 

 

1. zmenách navrhnutých primátorom mesta nasledovne: 

➢ Zaradiť do programu nový bod  č. 5 s názvom: „Prerokovanie petície za spravodlivé 

parkovanie“ za nim by nasledovali body v tomto poradí, pričom ďalšie by sa 

automaticky prečíslovali: 

➢ Nový bod č. 6 bude pôvodný bod č. 11 materiál s názvom: „Návrh Všeobecne 

záväzného nariadenia o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzených 

úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina“ 

➢ Nový bod č. 7 bude pôvodný bod č. 12 materiál s názvom: „Návrh Všeobecne 

záväzného nariadenia o dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti 

mesta a o dopravno-prevádzkovom režime v pešej zóne“  

➢ Nový bod č. 8 bude pôvodný bod č. 5 materiál s názvom: „Prehľad o úveroch mesta 

Žilina - informatívna správa“  

➢ Nový bod č. 9 bude pôvodný bod č. 7 materiál s názvom: „Stanovisko hlavnej 

kontrolórky mesta Žilina k dodržaniu podmienok na prijatie návratných zdrojov 

financovania - dlhodobého investičného úveru“  

➢ Nový bod č. 10 bude pôvodný bod č. 8 materiál s názvom: „Návrh na schválenie prijatia 

investičného úveru“  

➢ Nový bod č. 11 bude pôvodný bod č. 14 materiál s názvom: „Schválenie podnájomných 

zmlúv súvisiacich so Zimným štadiónom“  

➢ Nový bod č. 12 bude pôvodný bod č. 16 materiál s názvom: „Nakladanie s majetkom 

(kúpa, odpredaj, zámena, nájom, vecné bremeno, informatívna správa o zamietnutých 

žiadostiach)“  
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Nový bod č. 13 bude pôvodný bod č. 6 materiál s názvom: „Rozpočet mesta Žilina na rok 

2024 - zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2024“ 

pričom sa ostatné body automaticky prečíslujú. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva zmeny navrhnuté primátorom mesta na 

úpravu programu schválili. Výsledok hlasovania č. 2 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu poslanca Randu presunúť pôvodný bod č. 39 s názvom: „Návrh Všeobecne 

záväzného nariadenia o podmienkach prevádzkovania hazardných hier na území mesta 

Žilina“ ako bod č. 7. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh neschválili. 

Výsledok hlasovania č. 3 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

3. návrhoch poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora, doplniť do programu dva nové 

body nasledovne:  

➢ Prvý s názvom: „Nadobudnutie prístreškov MHD od spoločnosti euroAWK, spol. s 

r.o.“  doplniť za bod s názvom: „Nájom pozemkov pod prístreškami MHD a city light 

vitrínami“  

➢ Druhý s názvom: „Zmena uznesenia Mestského zastupiteľstva č. 63/2024 (k Dohodám 

o urovnaní s reklamnými spoločnosťami)“ doplniť za bod s názvom: „Návrh na 

zrušenie uznesení ohľadom reklamných stavieb“ 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tieto návrhy schválili. Výsledok hlasovania 

č. 4 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

4. Hlasovanie o programe ako celku v znení schválených zmien navrhnutých primátorom 

mesta a poslancom Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva schválili program 12. zasadnutia Mestského zastupiteľstva 

v Žiline. Výsledok hlasovania č. 5 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Schválený program:  

1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, schválenie programu 

2. Správa o plnení uznesení Mestského zastupiteľstva v Žiline  

3. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Žilina na II. polrok 2024  

4. Správa o výsledkoch kontrol  

5. Prerokovanie petície za spravodlivé parkovanie 

6. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 

vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina  

7. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v 

historickej časti mesta a o dopravno-prevádzkovom režime v pešej zóne  

8. Prehľad o úveroch mesta Žilina – informatívna správa  

9. Stanovisko hlavnej kontrolórky mesta Žilina k dodržaniu podmienok na prijatie návratných 

zdrojov financovania – dlhodobého investičného úveru  

10. Návrh na schválenie prijatia investičného úveru  

11. Schválenie podnájomných zmlúv súvisiacich so Zimným štadiónom  

12. Nakladanie s majetkom (kúpa, odpredaj, zámena, nájom, vecné bremeno, informatívna 

správa o zamietnutých žiadostiach)  

13. Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2024  

14. Návrh na vyradenie majetku  
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15. Výbor pre audit mesta Žilina – personálna zmena člena výboru a schválenie nového 

zloženia výboru pre obdobie do 31.12.2026  

16. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o odpadoch na území mesta Žilina  

17. Založenie spoločnosti s ručením obmedzeným: Mestská developerská, s.r.o.  

18. Návrh na schválenie zámeru uzatvorenia zmluvy o úprave spoločného postupu pri realizácií 

a financovaní výstavby športovej haly a jej následnej správy  

19. Personálna zmena v dozornej rade spoločnosti ŽILBYT, s.r.o.  

20. Nakladanie s majetkom Mesto Žilina v zastúpení ŽILBYT, s.r.o. (predaj)  

21. Návrh na schválenie mandátnej zmluvy so spoločnosťou ŽILBYT, s.r.o.  

22. Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad hodný 

osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov)  

23. Informatívna správa o zámere mesta uzatvoriť s občianskym združením SYTEV 

memorandum o partnerstve a spolupráci  

24. Dodatok k zriaďovacej listine Základnej školy s materskou školou, Do Stošky 8, Žilina  

25. Schválenie rámcovej zmluvy o spolupráci medzi mestom Žilina a Energetickou 

spoločnosťou mesta Žiliny, s.r.o. a súvisiacich vykonávacích zmlúv  

26. Nájom pozemkov pod prístreškami MHD a city light vitrínami  

27. Nadobudnutie prístreškov MHD od spoločnosti euroAWK, spol. s r.o. 

28. Návrh na zrušenie uznesení ohľadom reklamných stavieb  

29. Zmena uznesenia Mestského zastupiteľstva č. 63/2024 (k Dohodám o urovnaní s 

reklamnými spoločnosťami) 

30. Vyúčtovanie príspevku z výkonov vo verejnom záujme na prevádzku mestskej hromadnej 

dopravy v Žiline spoločnosťou Dopravný podnik mesta Žiliny s.r.o. za obdobie roku 2023  

31. Informatívna správa o činnosti Nadácie Mesta Žilina za rok 2023  

32. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach zriaďovania a prevádzkovania 

sezónnych vonkajších obslužných zariadení na území mesta Žilina (VZN o terasách), 

ktorým sa nahrádza Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2021 v znení Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 12/2021 a Všeobecne záväzného nariadenia č. 9/2023 o podmienkach 

zriaďovania a prevádzkovania sezónnych vonkajších zariadení mesta Žilina  

33. Návrh na vyhlásenie pamätihodností mesta Žilina a jej zápis do zoznamu evidovaných 

pamätihodností mesta Žilina  

34. Návrh na zriadenie komisie Mestského zastupiteľstva v Žiline na prešetrovanie sťažností 

proti činnosti poslanca mestského zastupiteľstva, primátora mesta a hlavného kontrolóra 

mesta  

35. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku 

za účelom realizácie projektu „Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Javorku“  

36. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku 

za účelom realizácie projektu „Stavebné úpravy budovy: Materská škola, Námestie Janka 

Borodáča, 010 08, Žilina“  

37. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o nenávratný finančný príspevok na projekt s 

názvom „Hill Park - podpora rozvoja zelenej a modrej infraštruktúry v meste Žilina“  

38. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o nenávratný finančný príspevok „Zlepšenie k 

prístupu vzdelávania na ZŠ Jarná“  

39. Schválenie nominovaných osobností pre udelenie ocenenia mesta Žilina za rok 2024  

40. Informatívna správa o činnosti oblastnej organizácie cestovného ruchu Malá Fatra za rok 

2023  
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41. Návrh na zrušenie uznesenia mestského zastupiteľstva v Žiline č. 140/2020 zo dňa 

29.06.2020  

42. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach prevádzkovania hazardných hier 

na území mesta Žilina  

43. Interpelácie 

44. Všeobecná rozprava 

45. Záver 

 

 

Primátor mesta informoval prítomných o žiadostiach o vystúpenie na dnešnom zasadnutí 

mestského zastupiteľstva, ktoré mu boli doručené.  

 

Prvá žiadosť sa týkala bodu „Prerokovanie petície za spravodlivé parkovanie“ – tu mal záujem 

vystúpiť zástupca petičného výboru pán JUDr. Roman Jantošík, ktorý zároveň žiadal aj 

o vystúpenie v bode „Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina.“ 

Druhá žiadosť bola k bodu programu „Nakladanie s majetkom (kúpa, odpredaj, zámena, nájom, 

vecné bremeno, informatívna správa o zamietnutých žiadostiach)“ bod súvisí s odpredajom 

pozemku Telovýchovnej jednote Považský Chlmec. V tomto bode požiadal o vystúpenie občan 

Ing. Igor Liška. 

Tretiu žiadosť o vystúpenie zaslal pán Mariána Horvát, ktorý mal záujem riešiť nasledujúce 

témy: 

- Zabezpečenie teplých obedov v mesiacoch október 2024 až marec 2025 pre klientov 

diecéznej charity sv. Vincenta de pól a útulku Štart 

- Riešenie nalepenia gumy na mantinely viacúčelového ihriska v Brodne areál ZŠ Brodno 

- Presun kompetencií správy futbalového ihriska v Brodne a vo Vraní so spoločnosti 

ŽILBYT 

Štvrtú žiadosť zaslala pani Ing. Veronika Jamečná, ktorá mala záujem vystúpiť k bodu 

programu s názvom „Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina.“  

 

Následne dal primátor o jednotlivých žiadostiach hlasovať: 

Hlasovanie o umožnení vystúpenia pána JUDr. Romana Jantošíka ako zástupcu petičného 

výboru v bode č. 5 a v bode č. 6 schváleného programu. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 6 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Hlasovanie o umožnení vystúpenia občana Ing. Igora Lišku v bode č. 12 schváleného 

programu. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok 

hlasovania č. 7 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Hlasovanie o umožnení vystúpenia občana Mariána Horváta v bode Všeobecná rozprava. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh neschválili. Výsledok hlasovania č. 

8 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Hlasovanie o vystúpení občianky Ing. Veroniky Jamečnej k bodu č. 6 schváleného programu. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 9 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

 

 

Ad 2/ Správa o plnení uznesení Mestského zastupiteľstva v Žiline  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 3 zápisnice, uviedol ho 

predkladateľ materiálu – Ing. Michal Berger, prednosta Mestského úradu v Žiline. 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu.  

 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh schválili a prijali uznesenie č. 106/2024. Výsledok hlasovania č. 10 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. 

 

 

 

Ad 3/ Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Žilina na II. polrok 

2024  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou školstva a mládeže. Materiál tvorí prílohu č. 4 zápisnice a uviedla ho spracovateľka 

materiálu – Ing. Vlasta Grajciarová, hlavná kontrolórka mesta. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 107/2024. Výsledok hlasovania č. 11 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 4/ Správa o výsledkoch kontrol  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou školstva a mládeže. Materiál tvorí prílohu č. 5 zápisnice a uviedla ho spracovateľka 

materiálu – Ing. Vlasta Grajciarová, hlavná kontrolórka mesta. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, po odznení faktickej poznámky, primátor 

mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 108/2024. 

Výsledok hlasovania č. 12 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Ad 5/ Prerokovanie petície za spravodlivé parkovanie 

Materiál bol zaradený do programu na základe návrhu primátora mesta a poslanci jeho 

doplnenie do programu schválili hlasovaním. Materiál tvorí prílohu č. 6 zápisnice a uviedol ho 

spracovateľ materiálu – RNDr. Radoslav Vozárik, vedúci odboru správy verejného 

priestranstva a životného prostredia Mestského úradu v Žiline. 

 

Primátor mesta, po uvedení materiálu, udelil slovo občanovi JUDr. Romanovi Jantošíkovi, 

zástupcovi petičného výboru, ktorého vystúpenie schválili poslanci na začiatku rokovania. 

 

JUDr. Roman Jantošík požiadal o predĺženie svojho vystúpenia o ďalších 5 minút. Primátor 

mesta dal o jeho požiadavke hlasovať. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 13 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

JUDr. Roman Jantošík pokračoval vo svojom vystúpení. Napriek predĺženému času nestihol 

všetko odprezentovať, preto opätovne požiadal o predĺženie svojho vystúpenia o ďalších 5 

minút. Následne dal primátor mesta o jeho požiadavke opäť hlasovať. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 14 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. 

 

Po ukončení vystúpenia JUDr. Romana Jantošíka otvoril primátor mesta diskusiu k tomuto 

bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Cibulka, 

- Čerňan, 

- Haas, 

- Randa, 

- Čepec,  

- Cáder,  

- Plešinger. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanci vystúpili so svojimi diskusnými príspevkami v poradí, v akom sa do diskusie 

prihlásili. 

 

Poslanec Randa dal návrh na ukončenie faktických poznámok k diskusnému príspevku 

poslanca Cádera. Primátor mesta dal o jeho návrhu hlasovať. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 15 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 109/2024. Výsledok hlasovania č. 16 tvorí prílohu č. 

2 zápisnice.  
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Ad 6/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o dočasnom parkovaní motorových vozidiel 

na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou dopravy a komisiou 

finančnou a majetkovou. Primátor mesta informoval prítomných, že Návrh všeobecne 

záväzného nariadenia je zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 

07.06.2024. K tomuto návrhu boli vznesené pripomienky, ktoré boli vyhodnotené 

spracovateľom materiálu a príslušnou komisiou v materiáli s názvom „Vyhodnotenie 

pripomienok k Návrhu VZN o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzených 

úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina“ v súlade s § 6 ods. 6 a 7 zákona o obecnom 

zriadení. Materiály tvoria prílohu č. 7 a č. 8 zápisnice. Materiály uviedol spracovateľ materiálov 

– RNDr. Radoslav Vozárik, vedúci odboru správy verejného priestranstva a životného 

prostredia Mestského úradu v Žiline a to v poradí: vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN 

a následne samotný návrh VZN. 

K návrhu VZN predniesol spracovateľ doplňujúci návrh uznesenia v znení: 

„Mestské zastupiteľstvo v Žiline 

I. schvaľuje 

 

1. zmenu a doplnenie VZN o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 

vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina v nasledovnom znení:  

 

1) §5, časť B, ods. 5 - doplniť informáciu, že parkovacím automatom je možné 

uhradiť parkovné len pre pásma A a B 

2) Príloha 2, ods. 1 – doplniť ulice Korzo a Mikovíniho 

3) §5, časť A, a B, doplniť bod, ktorý hovorí : „Pri zakúpení viacerých parkovacích 

lístkov platnosť každého ďalšieho zakúpeného parkovacieho lístka začína po 

uplynutí platnosti predchádzajúceho parkovacieho lístka.“ 

4) Príloha 2, bod 5 cenník – upraviť dobu platnosti návštevníckej PK zo 7 dní na 3 

dni 

5) V čl. 5, časť D, bod 16 - odstrániť písm. c)  

6) Príloha 2, bod 3 doba spoplatnenia – pre pásmo C1 Hájik – doplniť, že 

krátkodobé návštevnícke parkovanie je počas víkendov a sviatkov bezplatné 

(parkovacie lístky)“ 

 

Primátor mesta, po uvedení materiálov, udelil slovo občanovi JUDr. Romanovi Jantošíkovi, 

ktorého vystúpenie schválili poslanci na začiatku rokovania.  

 

Ďalej mala vystúpiť občianka Ing. Veronika Jamečná, tá však medzičasom opustila rokovanie 

mestského zastupiteľstva. 

Následne dal primátor mesta hlasovať o uznesení viažucemu sa k materiálu Vyhodnotenie 

pripomienok k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia o dočasnom parkovaní motorových 

vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Žilina. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 110/2024. Výsledok 

hlasovania č. 17 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  
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Následne primátor mesta otvoril diskusiu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Cibulka, 

- Kapitulík, 

- Čerňan, 

- Plešinger, 

- Cáder,  

- Čepec, 

- Randa. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanci vystúpili so svojimi diskusnými príspevkami v poradí, v akom sa do diskusie 

prihlásili. 

 

Poslanec Cibulka predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

„Mestské zastupiteľstvo schvaľuje zmenu v nasledujúcom znení: 

 

a) V prílohe č. 2 v bode č. 3 sa mení doba spoplatnenia z času 17:00 – 07:00 na 18:00 – 06:00 

b) V prílohe č. 2 v bode č. 5 Cenník parkovného sa v tabuľke „Rezidentské (dlhodobé) 

parkovné“ pre prvú PK v poradí pre „Rezident zóny v pásme“ mení na 0 eur. 

Uvedená zmena sa teda týka Ročnej PK, 6-mesačnej PK aj 3-mesačnej PK rezidenta zóny 

v pásme“ 

 

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora predložil v diskusii 2 pozmeňujúce návrhy 

v znení: 

 

1. návrh 

„Mestské zastupiteľstvo  

schvaľuje 

 

zmenu VZN nasledovne 

➢ §9, (2) pôvodný text „účinnosť nadobúda 01.10.2024“ sa nahrádza textom „účinnosť 

nadobúda 01.01.2025“ 

 

2. návrh 

„Mestské zastupiteľstvo  

schvaľuje 

 

zmenu VZN nasledovne 
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➢ v §7 odseku (1) sa za písmeno i) doplní písmeno j) v znení „vozidlá využívané na výkon 

mandátu poslancami Mestského zastupiteľstva v Žiline a primátora mesta Žilina za 

podmienky úhrady manipulačného poplatku vo výške 100 EUR/vozidlo/rok.“ 

 

 

Poslanec Čerňan predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

v §9(2) navrhujem číselné spojenie „01.10.2024“ nahradiť číselným spojením „01.07.2025“ 

 

 

Poslanec Plešinger predložil v diskusii doplňujúci návrh v znení: 

 

Aby bo do VZN zahrnutý pozmeňovací (doplňovací) návrh: 

„3 auto v rodine bude spoplatnené sumou 400 €“ 

Poznámka:  

Suma by bola nižšia, ako je suma PK pre abonentov. 

 

Poslanec Randa požiadal primátora mesta, aby pred zahájením hlasovania vyhlásil 10 minútovú 

prestávku. Primátor jeho žiadosti vyhovel a vyhlásil 10 minútovú prestávku. Po jej ukončení 

dal primátor mesta hlasovať o: 

1. doplňujúcom návrhu spracovateľa materiálu na doplnenie akceptovaných pripomienok do 

VZN v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania 

č. 18 tvorí prílohu č. 2 zápisnice (časť I. uznesenia č. 111/2024).  

2. pozmeňujúcom návrhu poslanca Cibulku v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí 

súčasť prílohy č. 2 zápisnice Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

neschválili. Výsledok hlasovania č. 19 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

3. pozmeňujúcom návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora, v zmysle 

písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 20 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice (časť II. uznesenia č. 111/2024). 

4. pozmeňujúcom návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora, v zmysle 

písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 21 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice (časť III. uznesenia č. 111/2024). 

 

O pozmeňujúcom návrhu poslanca Čerňana týkajúcom sa úpravy doby účinnosti VZN od 

01.07.2025 sa nehlasovalo, nakoľko sa obsahovo vylučoval so schváleným návrhom 

poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora (hlasovanie č. 20). 

 

5. pozmeňujúcom návrhu poslanca Plešingera, v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh 

tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh neschválili. Výsledok hlasovania č. 22 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  
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6. uznesení ako celku v znení schválených zmien predložených spracovateľom materiálu a 

poslancom Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 111/2024 (VZN č. 6/2024). 

Výsledok hlasovania č. 23 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 7/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o dani za vjazd a zotrvanie motorového 

vozidla v historickej časti mesta a o dopravno-prevádzkovom režime v pešej zóne  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou dopravy a komisiou 

finančnou a majetkovou. Primátor mesta informoval prítomných, že Návrh všeobecne 

záväzného nariadenia je zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 

07.06.2024 a k tomuto návrhu neboli vznesené pripomienky zo strany fyzických a právnických 

osôb. Materiál tvorí prílohu č. 9 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu – RNDr. Radoslav 

Vozárik, vedúci odboru správy verejného priestranstva a životného prostredia Mestského úradu 

v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, po odznení faktických poznámok,  

primátor mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 112/2024 (VZN č. 

7/2024). Výsledok hlasovania č. 24 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Primátor mesta vyhlásil obednú prestávku, po jej ukončení pokračovalo rokovanie mestského 

zastupiteľstva nasledujúcim bodom programu. 

 

 

 

Ad 8/ Prehľad o úveroch mesta Žilina – informatívna správa   

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou školstva a mládeže. Materiál tvorí prílohu č. 10 zápisnice a uviedol ho spracovateľ 

materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., vedúci odboru ekonomického Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 113/2024. Výsledok hlasovania č. 25 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Ad 9/ Stanovisko hlavnej kontrolórky mesta Žilina k dodržaniu podmienok na prijatie 

návratných zdrojov financovania – dlhodobého investičného úveru  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou. Tvorí prílohu č. 11 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu – Ing. Vlasta 

Grajciarová, hlavná kontrolórka mesta. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 114/2024. Výsledok hlasovania č. 26 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 10/ Návrh na schválenie prijatia investičného úveru  

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou školstva a mládeže. Materiál tvorí prílohu č. 12 zápisnice a uviedol ho jeden zo  

spracovateľov materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., vedúci odboru ekonomického Mestského 

úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Talapka, 

- Choma, 

- Steinhübl. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Steinhübl predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

„zmena  

 

celková suma plánovaných investícií v tabuľke dosahuje konečnú sumu 6 613 100*. Suma je 

plánovaná nad sumu 6 000 000 **eur. 

 

*pôvodných 4 454 300 

*pôvodných 4 000 000 eur“ 

 

Po odznení všetkých diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu 

ukončil a  dal hlasovať o: 

1. pozmeňujúcom návrhu poslanca Steinhübla v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh 

tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 
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návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 27 tvorí prílohu č. 2 zápisnice (časť II. uznesenia č. 

115/2024).  

2. uznesení ako celku v znení schváleného pozmeňujúceho návrhu poslanca Steinhübla. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 

115/2024. Výsledok hlasovania č. 28 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 11/ Schválenie podnájomných zmlúv súvisiacich so Zimným štadiónom  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou športu a komisiou 

finančnou a majetkovou. Tvorí prílohu č. 13 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. 

Jaroslav Koválik, konateľ spoločnosti Správy športových zariadení mesta Žilina, s.r.o. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Talapka, 

- Čepec, 

- Hriník. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

Poslanec Talapka predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

„Mestské zastupiteľstvo  

 

schvaľuje zmenu materiálu v nasledujúcich bodoch:  
 

Zmluva s VLCI ŽILINA, a.s.: 

Kapitola I. bod 4. odsek d) výška podnájomného, bod 2, tretia odrážka sa nahradí 

nasledovným znením: 

 

• podnájomca zaväzuje platiť nájomcovi podnájomné so zľavou vo výške 50% z ceny 

stanovenej znaleckým posudkom č. 65/2023 a to vo výške 90,-€/hod. bez DPH (slovom 

deväťdesiat €) na hlavnej hale a vo výške 75,-€/hod. bez DPH (slovom sedemdesiatpäť 

€) na tréningovej hale vrátane nákladov za energie, služby spojené s užívaním a 

údržbou predmetu podnájmu pri výkone športových a tréningových činností klubu v 

max. rozsahu 1 340 hod. ľadovej plochy spolu na základe elektronických objednávok 

(hlavná hala a tréningová hala spolu - viď príloha č. 4) za celé obdobie trvania 

podnájmu podľa rozpisu vypracovaného nájomcom. 

 

Zmluva s VLCI ŽILINA - mládež, s.r.o.: 

Kapitola I. bod 5., za odsekom c) účel podnájmu sa nasledovné odstavce:  
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• výška podnájomného: Za predmet podnájmu sa podnájomca zaväzuje platiť nájomcovi 

podnájomné vo výške l, 00 € bez DPH za celé obdobie trvania podnájmu/celý predmet 

podnájmu (slovom jedno euro) vrátane nákladov za energie a služby súvisiace s 

prevádzkou predmetu podnájmu,  

• max. rozsah 2 470 hod. ľadovej plochy spolu na základe elektronických objednávok 

(hlavná hala a tréningová hala spolu - viď príloha č. 6) za celé obdobie trvania podnájmu 

podľa rozpisu vypracovaného nájomcom.  

 

nahradia bodom d): 

 

d) výška podnájomného:  

1. za predmet podnájmu nebytových priestorov uvedených v prílohe č. 5 sa podnájomca 

zaväzuje platiť nájomcovi podnájomné vo výške l, 00 € bez DPH za celé obdobie trvania 

podnájmu/celý predmet podnájmu (slovom jedno euro) vrátane nákladov za energie a služby 

súvisiace s prevádzkou predmetu podnájmu,  

2. za predmet podnájmu nebytových priestorov - ľadové plochy bola cena stanovená 

znaleckým posudkom č. 65/2023:  

• hlavná hala vo výške 180 €/hod. bez DPH vrátane nákladov za energie, služby 

spojené s užívaním a údržbou predmetu podnájmu,  

• tréningová hala vo výške 150 €/hod. bez DPH vrátane nákladov za energie, služby 

spojené s užívaním a údržbou predmetu podnájmu,  

• podnájomca zaväzuje platiť nájomcovi podnájomné so zľavou vo výške 60% z ceny 

stanovenej znaleckým posudkom č. 65/2023 a to vo výške 72,-€/hod. bez DPH 

(slovom sedemdesiatdva €) na hlavnej hale a vo výške 60,-€/hod. bez DPH (slovom 

šesťdesiat €) na tréningovej hale vrátane nákladov za energie, služby spojené s 

užívaním a údržbou predmetu podnájmu pri výkone športových a tréningových 

činností klubu v max. rozsahu 2 470 hod. ľadovej plochy spolu na základe 

elektronických objednávok (hlavná hala a tréningová hala spolu - viď príloha č. 6) 

za celé obdobie trvania podnájmu podľa rozpisu vypracovaného nájomcom.  

 

Ďalšie body sa zodpovedajúco posunú d, e, f -> e, f, g.“ 

 

Poslanec Čepec predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

„Bod č. 4: zmeniť výšku zľavy z 80 % na 70 % vymeniť v texte v bode č. 4 písmeno d) Bod 2. 

tretia odrážka 

Čiže 54 €/hod. a 45 €/hod.“ 

 

Poslanec Hriník predložil v diskusii návrh nového uznesenia v znení: 

 

„Nové uznesenie 
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Návrh na nové uznesenie pri bode č. 11 schválenie podnájomných zmlúv súvisiacich so zimným 

Štadiónom 

 

Mestské zastupiteľstvo v Žiline schvaľuje: 

 

50 % zľavu za nájom pre športové kluby so sídlom v Žiline s platnosťou do 30.06.2025 z cien 

uvedených v uznesení č. 102/2024 k Informatívnej správe o Metodike určenia minimálnej výšky 

nájomného za nájom majetku mesta v správe škôl a školských zariadení.“ 

 

Po odznení všetkých diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu 

ukončil a  dal hlasovať o: 

1. pozmeňujúcom návrhu poslanca Talapku v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí 

súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

neschválili. Výsledok hlasovania č. 29 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2. pozmeňujúcom návrhu poslanca Čepca v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí 

súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

neschválili. Výsledok hlasovania č. 30 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

3. návrhu poslanca Hriníka v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy 

č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh neschválili. 

Výsledok hlasovania č. 31 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

4. uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili a prijali uznesenie č. 116/2024. Výsledok hlasovania č. 32 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice.  

 

 

 

Ad 12/ Nakladanie s majetkom (kúpa, odpredaj, zámena, nájom, vecné bremeno, 

informatívna správa o zamietnutých žiadostiach)  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou územného plánovania a výstavby a komisiou dopravy. Materiál tvorí 

prílohu č. 14 zápisnice a uviedla ho – JUDr. Jana Ochodničanová, LL.M., vedúca odboru 

právneho, majetkového a verejného obstarávania Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta uviedol, že ako predkladateľ materiálu sťahuje bod č. 4 v časti Odpredaj 

nehnuteľností z rokovania mestského zastupiteľstva. 

 

KÚPA  NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Pri hlasovaní č. 33 vznikol technický 

problém, preto dal primátor mesta opätovne hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. 
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Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 

117/2024. Výsledok hlasovania č. 34 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

ODPREDAJ  NEHNUTEĽNOSTÍ 

Bod 1  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Kapitulík, 

- Groma. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh v znení: 

 

„Predaj za 16 375 € (125 €/m2) plus náklady za určenie trhovej hodnoty nehnuteľnosti a za 

vypracovanie ZP.“ 

 

Poslanec Groma predložil v diskusii pozmeňovací návrh v znení: 

 

„Zvýšenie ceny pozemku: 150 €/m2 + náklady na určenie ceny ZP a TC“ 

 

 

Po odznení diskusných príspevkov, primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o: 

1. pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, predaj za 16 375 € (125 €/m2) plus náklady za 

určenie trhovej hodnoty nehnuteľnosti a za vypracovanie ZP, v zmysle písomného návrhu. 

Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 35 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

O návrhu poslanca Gromu sa nehlasovalo, nakoľko bol schválený pozmeňujúci návrh 

poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. 

2. uznesení viažucemu sa k bodu 1 časť 1. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 118/2024. Výsledok hlasovania č. 36 tvorí prílohu 

č. 2 zápisnice.  

3. Hlasovanie o uznesení viažucemu sa k bodu 1 časť 2, ako celku, v znení schváleného 

pozmeňujúceho návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 119/2024. 

Výsledok hlasovania č. 37 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  
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Bod 2  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Kapitulík, 

- Groma. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh v znení: 

 

„Predaj za 3 145 € (185 €/m2) plus náklady za určenie trhovej hodnoty nehnuteľosti a za 

vypracovanie ZP.“ 

 

Poslanec Groma predložil v diskusii pozmeňovací návrh v znení: 

 

„Zvýšenie ceny pozemku: 200 €/m2 + náklady na určenie ceny ZP a TC“ 

 

 

Po odznení diskusných príspevkov, primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o: 

1. pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, predaj za 3 145 € (185 €/m2) plus náklady za 

určenie trhovej hodnoty nehnuteľnosti a za vypracovanie ZP, v zmysle písomného návrhu. 

Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 38 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

O návrhu poslanca Gromu sa nehlasovalo, nakoľko bol schválený pozmeňujúci návrh 

poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. 

2. uznesení viažucemu sa k bodu 2 časť 1. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 120/2024. Výsledok hlasovania č. 39 tvorí prílohu 

č. 2 zápisnice.  

3. Hlasovanie o uznesení viažucemu sa k bodu 2 časť 2, ako celku, v znení schváleného 

pozmeňujúceho návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 121/2024. 

Výsledok hlasovania č. 40 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

Bod 3    

Predtým ako primátor mesta otvoril diskusiu, udelil slovo občanovi Ing. Igorovi Liškovi, 

ktorého vystúpenie schválili poslanci na začiatku tohto rokovania. 

Po vystúpení Ing. Igora Lišku otvoril primátor mesta diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 
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- Kapitulík, 

- Kozlík, 

- Steinhübl, 

- Groma, 

- Choma. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh v znení: 

 

„Mestské zastupiteľstvo v Žiline  

schvaľuje 

 

zmenu predkladaného materiálu nasledovne: 

 

ODPREDAJ NEHNUTEĽNOSTÍ – BOD 3 

V časti I „spôsob prevodu prebytočného majetku mesta“, ako aj v časti II „prebytočnosť 

nehnuteľného majetku“ sa pôvodný text „novovytvorená parc. č. KN-C 793/18, ostatná plocha 

o výmere 128 m2 v k. ú. Považský Chlmec v zmysle geometrického plánu č. 10947264-02/2024 

zo dňa 22.1.2024, vyhotoveného Ing. Ľuboš Višňovský geodetické práce, Fialková 20, 010 03 

Považský Chlmec (vytvorená z pôvodnej parcely č. KN-C 793/7, ostatná plocha o výmere 9567 

m2 v k. ú. Považský Chlmec, zap. na LV č. 963)“ 

 

Nahrádza textom: 

 

„novovytvorená parc. č. KN-C 793/19, ostatná plocha o výmere 113 m2 v k.ú. Považský Chlmec 

v zmysle geometrického plánu č. 10947264-16/2024 zo dňa 22.6.2024, vyhotoveného Ing. 

Ľuboš Višňovský geodetické práce, Fialková 20, 010 03  Považský Chlmec (vytvorená 

z pôvodnej parcely č. KN-C 793/7, ostatná plocha o výmere 9567 m2 v k.ú. Považský Chlmec, 

zap. Na LV č. 963)“ 

  

Kúpna cena sa adekvátne prepočíta podľa schválenej jednotkovej ceny za m2.“ 

 

Poslanec Kozlík predložil v diskusii pozmeňovací návrh v znení: 

 

„Mestské zastupiteľstvo v Žiline  

schvaľuje 

 

zmenu predkladaného materiálu nasledovne: 

 

ODPREDAJ NEHNUTEĽNOSTÍ – BOD 3 
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Zmena kúpnej ceny na 10 €/m2 + náklady za vyhotovenie ZP a určenie trhovej hodnoty. 

V zmysle čl. 11 ods. 3 písm. a) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žilina je 

možné znížiť kúpnu cenu oproti všeobecnej hodnote majetku pri prevode majetku mesta 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ak tento bude kupujúcim využívaný na všeobecne 

akceptovateľný verejno-prospešný účel – v tomto prípade v oblasti športovej.“ 

 

Poslanec Steinhübl počas vystúpenia v diskusii požiadal o predĺženie svojho diskusného 

príspevku o ďalších 5 minút. Primátor mesta dal o jeho žiadosti hlasovať.  Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 41 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice.  

 

Poslanec Groma predložil v diskusii pozmeňujúci návrh k bodu 3 časť 2 v znení: 

 

„Zvýšenie ceny 100 €/m2 + náklady na určenie ceny ZP a TC“ 

 

Následne poslanec Groma predložil v rámci diskusie aj návrh nového samostatného uznesenia 

v znení: 

 

„Mestské zastupiteľstvo v Žiline  

žiada vykonať kontrolu, či nedochádza k nedovolenému obohateniu a či prístrešok nie je 

čiernou stavbou.“ 

 

Poslanec Choma predniesol procedurálny návrh stiahnuť tento bod z rokovania.  

 

Primátor mesta ukončil diskusiu a dal hlasovať o procedurálnom návrhu poslanca Chomu na 

stiahnutie tohto bodu z rokovania MZ. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh neschválili. Výsledok hlasovania č. 42 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

Potom dal primátor mesta hlasovať o jednotlivých návrhoch poslancov v poradí ako boli 

predložené. 

1. Hlasovanie o pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom 

poslancom Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, v zmysle písomného návrhu k bodu 

3 časť 1 aj 2 (zmena textu). Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 43 tvorí 

prílohu č. 2 zápisnice.  

2. Hlasovanie o pozmeňujúcom návrhu predloženom poslancom Kozlíkom, v zmysle 

písomného návrhu k bodu 3 časti 2 (zmena ceny 10 €/m2). Písomný návrh tvorí súčasť 

prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

neschválili. Výsledok hlasovania č. 44 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

3. Hlasovanie o pozmeňujúcom návrhu predloženom poslancom Gromom, v zmysle 

písomného návrhu k bodu 3 časti 2 (zmena ceny na 100 €/m2). Písomný návrh tvorí súčasť 
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prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

neschválili. Výsledok hlasovania č. 45 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

4. Hlasovanie o návrhu samostatného uznesenia predloženom poslancom Gromom, v zmysle 

písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 123/2024. Výsledok 

hlasovania č. 46 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

5. Hlasovanie o uznesení ako celku v znení schválených zmien. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 47 bol vyhlásený za 

zmätočný a tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

Bod 4    

Bol stiahnutý z rokovania MZ na základe žiadosti predkladateľa materiálu. 

 

Bod 5    

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 5 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 124/2024. Výsledok 

hlasovania č. 48 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 5 časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 125/2024. Výsledok 

hlasovania č. 49 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 6    

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 6 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 126/2024. Výsledok 

hlasovania č. 50 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 6 časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 127/2024. Výsledok 

hlasovania č. 51 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 7  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, po odznení faktickej poznámky, primátor 

mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o: 
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1. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 7 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 128/2024. Výsledok 

hlasovania č. 52 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 7 časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 129/2024. Výsledok 

hlasovania č. 53 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 8    

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 8 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 130/2024. Výsledok 

hlasovania č. 54 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 8 časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 131/2024. Výsledok 

hlasovania č. 55 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 9 a Bod 10    

Primátor mesta otvoril spoločnú diskusiu k týmto bodom programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhoch uznesení viažucich sa k bodom 9 a 10 v predloženom znení. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tieto návrhy schválili a prijali uznesenia č. 132/2024 

a 133/2024. Výsledok hlasovania č. 56 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 11 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 134/2024. Výsledok hlasovania č. 57 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

ZÁMENA  NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 
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1. návrhu uznesenia - časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 135/2024. Výsledok hlasovania č. 

58 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia - časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 136/2024. Výsledok hlasovania č. 

59 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

NÁJOM  NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

Bod 1 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 137/2024. Výsledok hlasovania č. 60 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 2 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 138/2024. Výsledok hlasovania č. 61 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

VECNÉ  BREMENÁ 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k týmto bodom programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Čerňan. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

 

Na základe všeobecného súhlasu mestské zastupiteľstvo rozhodlo, že bude hlasovať o všetkých 

bodoch týkajúcich sa vecných bremien spoločne okrem bodu 8, o ktorom sa na návrh poslanca 

Čerňana bude hlasovať samostatne. 
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Bod 8 

Primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. 

Hlasovaním mestské zastupiteľstvo neprijalo platné uznesenie, nakoľko za návrh ani proti 

návrhu nehlasovala potrebná nadpolovičná väčšina prítomných poslancov. Výsledok 

hlasovania č. 62 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Body 1 až 11 (okrem bodu 8) 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhoch uznesení viažucich sa k bodom 1 až 11  (okrem bodu 8) v predloženom 

znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tieto návrhy schválili a prijali uznesenia 

č. 139/2024, č. 140/2024, č. 141/2024, č. 142/2024, č. 143/2024, č. 144/2024, č. 145/2024, č. 

146/2024, č. 147/2024, č. 148/2024. Výsledok hlasovania č. 63 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Informatívna správa o zamietnutých žiadostiach 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 149/2024. Výsledok hlasovania č. 64 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Primátor mesta vyhlásil 5 minútovú prestávku. Po jej ukončení pokračovalo rokovanie 

mestského zastupiteľstva nasledujúcim bodom programu. 

 

 

 

Ad 13/ Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č.  

4/2024  

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a komisiou 

finančnou a majetkovou. Materiál tvorí prílohu č. 15 zápisnice a uviedol ho spracovateľ 

materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., vedúci odboru ekonomického Mestského úradu v Žiline. 

Spracovateľ pri uvádzaní materiálu predniesol pozmeňujúci návrh k uzneseniu v znení: 

 

„Mestské zastupiteľstvo v Žiline 

schvaľuje  

 

1. doplnenie predkladaného materiálu „Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena 

rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2024“ nasledovne: 
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Príjmy 
  

Pro-

gram 

Pod-

progr.  

Funkč. 

klasif. 

Ekon.              

klasif. 
Text  RO 4/2024 

      513002 Bankový investičný úver - dlhodobý 6 000 000 

Príjmy - úprava spolu: 6 000 000 

 

Výdavky 
  

Pro-

gram 

Pod-

progr.  

Funkč. 

klasif. 

Ekon.              

klasif. 
Text  RO 4/2024 

2 1 01.1.1 630 
Koncepcia tepelnej energetiky - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta */ 
30 000 

" " " 630 

výdavky na odstránenie havarijného stavu majetku mesta (bežné 

výdavky z rezervného fondu mesta, v zmysle § 10 ods. 9 zákona č. 

583/2004 Z. z., v znení neskorších predpisov) - presun fin. prostr. do 

podprogramu 13.2 EK 630 

-17 000 

" " " 710 
nákup objektu na ul. Horný Val - dofinancovanie - výdavky z prostr. 

bankového inv. úveru  
335 000 

" " " 710 
rekonštrukcia a modernizácia elektrorozvodov v budove MsÚ 

(PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

3 1 01.1.1 710 
spolufinancovanie EU projektov v oblasti SMART - výdavky z prostr. 

bankového inv. úveru 
250 000 

4 9 06.2.0 710 
rekonštrukcia strechy, odkvapov a zvodov, fasády na dome smútku na 

starom cintoríne (PD) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

254 000 

" " " 710 
rekonštrukcia oplotenia starého cintorína - zo spodnej strany od 

estakády (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
terénne úpravy a vybudovanie chodníkov pre nové hrobové miesta - 

nový cintorín (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
dom smútku Bytčica (katolícky) - rekonštrukcia podbitia strechy 

(realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
rekonštrukcia oplotenia - cintorín Strážov (realizácia) - výdavky z prostr. 

bankového inv. úveru 

7 2 04.5.1 630 chodník - ul. M. Bela - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta */ 18 000 

" " " 630 
oprava chodníka - Budatín - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 

*/ 
30 000 

" " " 710 
realizácia optimalizácie statickej dopravy na sídlisku Solinky - výdavky 

z prostr. rezervného fondu mesta (zmena zdroja financovania) 
-140 000 

" " " 710 
realizácia optimalizácie statickej dopravy na sídlisku Solinky - výdavky 

z prostr. bankového inv. úveru (zmena zdroja financovania) 
140 000 

" " " 710 
rekonštrukcia Bulváru v Žiline, ul. A. Bernoláka (PD+IČ) - výdavky z 

prostr. rezervného fondu mesta - čiastoč. (zmena zdroja financovania) 
-28 800 

" " " 710 
rekonštrukcia Bulváru v Žiline, ul. A. Bernoláka (PD+IČ) - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru - čiastoč. (zmena zdroja financovania) 
28 800 
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" " " 710 
revitalizácia verejného priestoru - pri kríži v Závodí (PD,DÚR,SP) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

1 340 000 

" " " 710 
námestie - Vlčince (PD,DÚR,SP) - výdavky z prostr. bankového inv. 

úveru 

" " " 710 
realizácia parkoviska - ul. M. Bela - výdavky z prostr. bankového inv. 

úveru 

" " " 710 
parkovanie na sídlisku Hliny - realizácia parkovacích miest - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 

rekonštrukcia dažďovej kanalizácie na Balustráde + rekonštrukcia 

cestnej komunikácie v súvislosti s vyhlásenou mimoriadnou situáciou - 

zosuv svahu a následné poškodenie komunikácie na ul. Ku zvonici v 

mestskej časti Žilina - Budatín (realizácia) - výdavky z prostr. 

bankového inv. úveru 

8 1 09.1.1.1 700 
MŠ Petzvalova ul. - panvica - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ (originál. 

kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
3 700 

" " " 700 
MŠ Petzvalova ul. - repas robota - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ (originál. 

kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
3 400 

" " " 700 
MŠ Puškinova ul. - umývačka riadu - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ 

(originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
2 200 

" " " 700 
MŠ Puškinova ul. - konvektomat - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ (originál. 

kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
6 200 

" " " 700 
MŠ Puškinova ul. - škrabka na zemiaky - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ 

(originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
2 000 

" " " 700 
MŠ Trnavská ul. - škrabka na zemiaky - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ 

(originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
1 900 

" " " 700 
MŠ Trnavská ul. - elektrický sporák - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ 

(originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
3 800 

" " " 700 
MŠ Cesta k vodojemu - digestor + el. rozvody - kapitál. výd. rozp. org. - 

MŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
5 700 

" " " 700 
MŠ ul. A. Kmeťa - elektrická panvica - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ 

(originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
4 000 

" " " 700 

MŠ Bajzova ul. - umývačka riadu a konvektomat - kapitál. výd. rozp. 

org. - MŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta 

8 500 

" " " 700 
MŠ Jarná ul. - 3x umývačka riadu - kapitál. výd. rozp. org. - MŠ 

(originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
7 500 

" " " 710 

ZŠ s MŠ ul. Do Stošky - Bánová - izolácia stien a podláh v pivničných 

priestoroch MŠ (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. 

úveru 

85 000 
" " " 710 

MŠ Petzvalova ul. - podlahy v 4 triedach MŠ (realizácia) - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
MŠ Petzvalova ul. - podlahy v šatniach MŠ (realizácia) - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
MŠ Trnavská ul. - podlahy kuchyňa + miestnosť škrabky (realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 



28. strana Zápisnice z 12. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Žiline, konaného dňa 25.06.2024 

 
 

8 2 09.2.1.1 710 
ZŠ ul. Slov. dobrovoľníkov - napojenie ZŠ na verejnú kanalizáciu (PD) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 
8 000 

8 4 09.6.0.2 700 

ŠJ pri ZŠ s MŠ ul. Sv. Gorazda - plynový sporák - kapitál. výd. rozp. 

org. - ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta 

3 700 

" " " 700 
ŠJ pri ZŠ s MŠ ul. Sv. Gorazda - 2 trojrúry - kapitál. výd. rozp. org. - ŠJ 

pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
11 300 

" " " 700 

ŠJ pri ZŠ s MŠ Gaštanová ul. - umývačka riadu - kapitál. výd. rozp. org. 

- ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta 

3 300 

" " " 700 
ŠJ pri ZŠ Limbová ul. - kotol - kapitál. výd. rozp. org. - ŠJ pri ZŠ 

(originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
5 000 

" " " 700 

ŠJ pri ZŠ Limbová ul. - škrabka na zemiaky - kapitál. výd. rozp. org. - 

ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta 

2 000 

" " " 700 

ŠJ pri ZŠ Martinská ul. - konvektomat - diéta - kapitál. výd. rozp. org. - 

ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta 

15 800 

" " " 700 
ŠJ pri ZŠ Martinská ul. - umývačka riadu - kapitál. výd. rozp. org. - ŠJ 

pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
4 800 

" " " 710 
ŠJ pri ZŠ Limbová ul. - rekonštrukcia kuchyne (realizácia) - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru 
81 000 

" " " 710 
ŠJ pri ZŠ s MŠ ul. Dolná Trnovská - rekonštrukcia školskej jedálne 

(realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

8 4 09.6.0.3 700 

ŠJ pri ZŠ s MŠ Školská ul. - elektrický robot s príslušenstvom - kapitál. 

výd. rozp. org. - ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. 

rezervného fondu mesta 

10 000 

" " " 700 

ŠJ pri ZŠ s MŠ Školská ul. - plynová panvica - kapitál. výd. rozp. org. - 

ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta 

4 400 

" " " 700 

ŠJ pri ZŠ s MŠ Brodňanská ul. - škrabka na zemiaky - kapitál. výd. 

rozp. org. - ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného 

fondu mesta 

2 000 

" " " 700 
ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti - varný kotol - kapitál. výd. rozp. org. - ŠJ pri 

ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
6 500 

" " " 700 

ŠJ pri ZŠ Nám. mladosti - výklopná panvica - kapitál. výd. rozp. org. - 

ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta 

5 500 

" " " 700 
ŠJ pri ZŠ Jarná ul. - kotol - kapitál. výd. rozp. org. - ŠJ pri ZŠ (originál. 

kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
10 000 

" " " 700 
ŠJ pri ZŠ Jarná ul. - konvektomat - kapitál. výd. rozp. org. - ŠJ pri ZŠ 

(originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
17 500 

" " " 700 
ŠJ pri ZŠ Lichardova ul. - plynová panvica - kapitál. výd. rozp. org. - ŠJ 

pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta 
4 500 

" " " 700 

ŠJ pri ZŠ ul. Slov. dobrovoľníkov - elektrický sporák - kapitál. výd. rozp. 

org. - ŠJ pri ZŠ (originál. kompet.) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta 

3 600 
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" " " 710 
ŠJ pri ZŠ Karpatská ul. - vzduchotechnika (PD+realizácia) - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru 
66 000 

9 1 08.2.0 710 

Mestské divadlo v Žiline - rekonštrukcia a modernizácia malých opôn 

na vstupoch do veľkej sály, modernizácia hlavnej opony, rekonštrukcia 

ozvučenia divadelnej sály (realizácia) - výdavky z prostr. bankového 

inv. úveru 
68 000 

" " " 710 

Mestské divadlo v Žiline - modernizácia a rekonštrukčné stavebné 

práce umeleckých dielní v areáli SAD na Košickej ul. (realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

9 2 08.2.0 630 
výmena vstupných dverí KD Zástranie + oprava schodov a ohradenie 

detského ihriska - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta */ 
12 000 

" " " 710 
KD Trnové - rekonštrukcia strechy (realizácia) - výdavky z prostr. 

bankového inv. úveru 

226 000 " " " 710 
KD Žilinská Lehota - rekonštrukcia elektroinštalácie (realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
KD Bytčica - rekonštrukcia vykurovania (realizácia) - výdavky z prostr. 

bankového inv. úveru 

10 1 08.1.0 710 
modernizácia šatní na zimnom štadióne - výdavky z prostr. rezervného 

fondu mesta (zmena zdroja financovania) 
-180 000 

" " " 710 
modernizácia šatní na zimnom štadióne - výdavky z prostr. bankového 

inv. úveru (zmena zdroja financovania) 
180 000 

10 2 08.1.0 640 
dotácie primátora (oblasť športu) - výdavky z prostr. rezervného fondu 

mesta */ 
250 000 

11 6 06.2.0 710 
rekonštrukcia fontán - výdavky z prostr. rezervného fondu mesta - 

čiastoč. (zmena zdroja financovania) 
-150 000 

" " " 710 
rekonštrukcia fontán - výdavky z prostr. bankového inv. úveru - čiastoč. 

(zmena zdroja financovania) 
150 000 

12 2 06.1.0 710 
bytový dom Karpatská ul. 3500/10 - rekonštrukcia výťahu bytového 

domu (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

1 707 700 

" " " 710 

bytový dom Karpatská ul. 3500/10 - zateplenie bytového domu a 

rekonštrukcia lódžií (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. 

úveru 

" " " 710 

bytový dom Petzvalova ul. 3369 - vyvložkovanie komínov pre 

prevádzku kondenzačných plynových kotlov (realizácia) - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
bytový dom Petzvalova ul. 3369/17,19,21 - rekonštrukcia strechy 

(realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
bytový dom Segnerova ul. 3400/2,4,6 - rekonštrukcia strechy 

(realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
bytový dom ul. J. Hronca 3365/19 - rekonštrukcia strechy (realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
bytový dom ul. J. Hronca 3409/11 - rekonštrukcia strechy (realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
bytový dom Borová ul. 8110/43,45 - rekonštrukcia strechy (realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 
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" " " 710 
bytový dom Jedlíkova ul. 3427/27,29,31 - rekonštrukcia strechy 

(realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
rekonštrukcia neprideliteľných mestských nájomných bytov (Košická ul., 

Vlčince, Hájik) - realizácia - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

12 3 06.6.0 710 PD na objekt na ul. Horný Val - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

170 000 
" " " 710 

rekonštrukcia strechy telocvične na Hollého ul. (PD+realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

13 1 10.4.0 710 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, Puškinova 

ul. - vypracovanie PD skutočného stavu - výdavky z prostr. bankového 

inv. úveru 

700 500 

" " " 710 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, Puškinova 

ul. - zateplenie obvodových stenových konštrukcí objektov + komplexná 

rekonštrukcia striech (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. 

úveru 

" " " 710 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, Puškinova 

ul. - rekonštrukcia vodovodných rozvodov a odpadu (PD+realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, Puškinova 

ul. - rekonštrukcia vonkajších betónových schodov (realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, ul. Veľká 

okružná - rekonštrukcia elektroinštalácie (PD+realizácia) - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, ul. Veľká 

okružná - rekonštrukcia a modernizácia vodovodných rozvodov a 

odpadu (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, ul. Veľká 

okružná - rekonštrukcia podložia/dlažby, zábradlia na terase 

(realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, ul. Veľká 

okružná - bleskozvod (realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. 

úveru 

13 2 10.2.0 630 

Jedáleň dôchodcov, Nám. J. Borodáča - oprava hydroizolácie strechy - 

výdavky z prostr. rezervného fondu mesta (presun fin. prostr. z 

podprogramu 2.1 funkč. klas. 01.1.1 EK 630 */ 

17 000 

" " " 710 
Denné centrum, ul. A. Kmeťa - rekonštrukcia elektroinštalácie 

(PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

210 000 

" " " 710 
Denné centrum, ul. A. Kmeťa - vypracovanie PD skutočného stavu - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 

Denné centrum, ul. A. Kmeťa - protišmyková podlaha + osadenie 

odpadu do podlahy (realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. 

úveru 

" " " 710 
Denné centrum, ul. A. Kmeťa - dlažba v jedálni (realizácia) - výdavky z 

prostr. bankového inv. úveru 

" " " 710 
Jedáleň dôchodcov, Nám. J. Borodáča - rekonštrukcia zatekajúcej 

strechy (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. úveru 
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" " " 710 

Jedáleň dôchodcov, Nám. J. Borodáča - rekonštrukcia elektroinštalácie 

a navýšenie ističov (PD+realizácia) - výdavky z prostr. bankového inv. 

úveru 

" " " 710 
Jedáleň dôchodcov, Nám. J. Borodáča - bleskozvod (PD+realizácia) - 

výdavky z prostr. bankového inv. úveru 

Výdavky - úprava spolu: 6 000 000 

 

Uvedenými úpravami dochádza k zmene celkovej výšky príjmov a výdavkov rozpočtu mesta. 

 

*/  

použitie prostriedkov rezervného fondu mesta na úhradu bežných výdavkov je v zmysle § 21j 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“ 

 

 

Pozmeňujúci návrh k pozmeňujúcemu návrhu spracovateľa materiálu predniesol aj primátor 

mesta v znení: 

 

„Uvedená suma 250 000 EUR, ktorá je vyčlenená na „dotácie primátora v oblasti športu“,  

bude použitá až po schválení nového rámca na podporu športových klubov, ktoré je plánované 

prerokovať na najbližšom zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Žiline“ 

 

Následne primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Randa, 

- Čepec. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

Po odznení všetkých diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu 

ukončil a  dal hlasovať o: 

1. doplňujúcom návrhu predloženom spracovateľom materiálu v zmysle písomného návrhu. 

Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili (časť I. uznesenia č. 150/2024). Výsledok hlasovania č. 

65 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2. doplňujúcom návrhu predloženom primátorom mesta, v zmysle písomného návrhu (časť II. 

uznesenia č. 150/2024) v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 

2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok 

hlasovania č. 66 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

3. uznesení ako celku v znení schválených doplňujúcich návrhov predložených 

spracovateľom materiálu a primátorom mesta. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 150/2024. Výsledok hlasovania č. 

67 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  
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Ad 14/ Návrh na vyradenie majetku  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a tvorí prílohu č. 16 zápisnice. Uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., 

vedúci odboru ekonomického Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 151/2024. Výsledok hlasovania č. 68 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 15/ Výbor pre audit mesta Žilina – personálna zmena člena výboru a schválenie 

nového zloženia výboru pre obdobie do 31.12.2026  

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a tvorí prílohu č. 17 zápisnice. Uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., 

vedúci odboru ekonomického Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 152/2024. Výsledok hlasovania č. 69 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 16/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o odpadoch na území mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou životného prostredia a 

tvorí prílohu č. 18 zápisnice. Primátor mesta informoval prítomných, že Návrh všeobecne 

záväzného nariadenia je zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 

07.06.2024. K tomuto návrhu neboli vznesené zo strany fyzických a právnických osôb žiadne 

pripomienky. Materiál uviedol spracovateľ materiálu – RNDr. Radoslav Vozárik, vedúci 

odboru správy verejného priestranstva a životného prostredia Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Randa. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
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Po odznení diskusného príspevku a faktickej poznámky, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh schválili a prijali uznesenie č. 153/2024 (VZN č. 8/2024). Výsledok hlasovania č. 70 tvorí 

prílohu č. 2 zápisnice.  

 

 

 

Ad 17/ Založenie spoločnosti s ručením obmedzeným: Mestská developerská, s.r.o.  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou územného plánovania a výstavby a tvorí prílohu č. 19 zápisnice. Uviedol ho 

spracovateľ materiálu – Ing. Radovan Martinček, vedúci odboru riadenia projektov a investícií 

Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Cibulka, 

- Randa, 

- Bechný,  

- Juriš.  

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním mestské zastupiteľstvo neprijalo 

platné uznesenie, nakoľko za návrh ani proti návrhu nehlasovala potrebná nadpolovičná väčšina 

prítomných poslancov. Výsledok hlasovania č. 71 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

 

 

Ad 18/ Návrh na schválenie zámeru uzatvorenia zmluvy o úprave spoločného postupu pri 

realizácií a financovaní výstavby športovej haly a jej následnej správy  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou športu. Materiál tvorí prílohu č. 20 zápisnice a uviedol ho jeden zo spracovateľov – 

Ing. Michal Berger, prednosta Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Cibulka, 

- Čepec, 

- Cáder,  

- Randa.  



34. strana Zápisnice z 12. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Žiline, konaného dňa 25.06.2024 

 
 
Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 154/2024. Výsledok hlasovania č. 72 tvorí prílohu č. 

2 zápisnice.  

 

 

 

Ad 19/ Personálna zmena v dozornej rade spoločnosti ŽILBYT, s.r.o.  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 21 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu – JUDr. Jana Ochodničanová, LL.M., vedúca odboru právneho, 

majetkového a verejného obstarávania Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 155/2024. Výsledok hlasovania č. 73 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 20/ Nakladanie s majetkom Mesto Žilina v zastúpení ŽILBYT, s.r.o. (predaj)  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou sociálnou, zdravotnou 

a bytovou, komisiou finančnou a majetkovou, komisiou životného prostredia, komisiou 

dopravy a komisiou územného plánovania a výstavby. Materiál tvorí prílohu č. 22 zápisnice 

a uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. Jozef Pollák, konateľ spoločnosti ŽILBYT, s.r.o. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Steinhübl, 

- Groma. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Steinhübl predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

„Predaj nehnuteľnosti za cenu 125 500 €.“ 

 

Poslanec Groma nevystúpil v diskusii, nakoľko mal rovnaký pozmeňujúci návrh ako poslanec 

Steinhübl. 
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Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil a 

dal hlasovať o: 

 

1. návrhu poslanca Steinhübla v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť 

prílohy č. 2 zápisnice Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. 

Výsledok hlasovania č. 74 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2. uznesení ako celku v znení schváleného návrhu poslanca Steinhübla. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 156/2024. Výsledok 

hlasovania č. 75 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

 

 

Ad 21/ Návrh na schválenie mandátnej zmluvy so spoločnosťou ŽILBYT, s.r.o.  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou sociálnou, zdravotnou 

a bytovou, komisiou školstva a mládeže, komisiou finančnou a majetkovou, komisiou 

životného prostredia, komisiou dopravy a komisiou územného plánovania a výstavby. Materiál 

tvorí prílohu č. 23 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. Jozef Pollák, konateľ 

spoločnosti ŽILBYT, s.r.o. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásila poslankyňa: 

- Martinková. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusného príspevku primátor mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o návrhu 

uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili a prijali uznesenie č. 157/2024. Výsledok hlasovania č. 76 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 22/ Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad 

hodný osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov)  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže 

a komisiou finančnou a majetkovou. Materiál tvorí prílohu č. 24 zápisnice a uviedla ho 

spracovateľka materiálu – Mgr. Monika Pastieriková, vedúca odboru školstva, mládeže 

a športu Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Kapitulík. 
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Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

„Ročné nájomné vo výške 10 000 €.“ 

 

 

Po odznení diskusného príspevku a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil a 

dal hlasovať o: 

 

1. návrhu predloženom poslancom Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, ročné 

nájomné vo výške 10 000 €, v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť 

prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. 

Výsledok hlasovania č. 77 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 158/2024. Výsledok 

hlasovania č. 78 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
3. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 2 ako celku v znení schváleného pozmeňujúceho 

návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. Hlasovaním mestské 

zastupiteľstvo neprijalo platné uznesenie nakoľko za návrh ani proti návrhu nehlasovala 

potrebná 3/5 väčšina všetkých poslancov. Výsledok hlasovania č. 79 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. 

 

 

 

Ad 23/ Informatívna správa o zámere mesta uzatvoriť s občianskym združením SYTEV 

memorandum o partnerstve a spolupráci  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže a 

tvorí prílohu č. 25 zápisnice. Materiál uviedla spracovateľka materiálu – Mgr. Monika 

Pastieriková, vedúca odboru školstva, mládeže a športu Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 159/2024. Výsledok hlasovania č. 80 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 24/ Dodatok k zriaďovacej listine Základnej školy s materskou školou, Do Stošky 8, 

Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže a 

tvorí prílohu č. 26 zápisnice. Materiál uviedla spracovateľka materiálu – Mgr. Monika 

Pastieriková, vedúca odboru školstva, mládeže a športu Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 
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Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 160/2024. Výsledok hlasovania č. 81 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 25/ Schválenie rámcovej zmluvy o spolupráci medzi mestom Žilina a Energetickou 

spoločnosťou mesta Žiliny, s.r.o. a súvisiacich vykonávacích zmlúv  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 27 zápisnice. Uviedol ho 

spracovateľ materiálu – Ing. Martin Kapitulík, druhý zástupca primátora. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Steinhübl. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusného príspevku primátor mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o návrhu 

uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili a prijali uznesenie č. 161/2024. Výsledok hlasovania č. 82 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. 

 

 

 

Ad 26/ Nájom pozemkov pod prístreškami MHD a city light vitrínami  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 28 zápisnice. Uviedol ho 

spracovateľ materiálu – Ing. Martin Kapitulík, druhý zástupca primátora. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Randa. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusného príspevku a faktickej poznámky primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 162/2024. Výsledok hlasovania č. 83 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Ad 27/ Nadobudnutie prístreškov MHD od spoločnosti euroAWK, spol. s r.o. 

Materiál bol doplnený do programu na návrh poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. 

Tvorí prílohu č. 29 zápisnice a uviedol ho predkladateľ materiálu – Ing. Martin Kapitulík, druhý 

zástupca primátora. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 163/2024. Výsledok hlasovania č. 84 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 28/ Návrh na zrušenie uznesení ohľadom reklamných stavieb  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a tvorí prílohu č. 30 zápisnice. Uviedol ho predkladateľ materiálu – Ing. Martin Kapitulík, druhý 

zástupca primátora. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Randa. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Randa predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

„Z textu uznesenia vypustiť uznesenia čísla: 

  č. 232/2022“ 

 

Poslanec Delinčák informoval, že pri tomto bode je v konflikte záujmov. 

 

Po odznení diskusného príspevku a faktických poznámok primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o: 

 

1. návrhu poslanca Randu v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 

2 zápisnice Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh neschválili. 

Výsledok hlasovania č. 85 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2. uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili a prijali uznesenie č. 164/2024. Výsledok hlasovania č. 86 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice.  
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Ad 29/ Zmena uznesenia Mestského zastupiteľstva č. 63/2024 (k Dohodám o urovnaní s 

reklamnými spoločnosťami) 

Materiál bol doplnený do programu na návrh poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. 

Tvorí prílohu č. 31 zápisnice a uviedol ho predkladateľ materiálu – Ing. Martin Kapitulík, druhý 

zástupca primátora. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 165/2024. Výsledok hlasovania č. 87 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 30/ Vyúčtovanie príspevku z výkonov vo verejnom záujme na prevádzku mestskej 

hromadnej dopravy v Žiline spoločnosťou Dopravný podnik mesta Žiliny s.r.o. za 

obdobie roku 2023  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou dopravy, tvorí prílohu č. 32 zápisnice a uviedol ho predkladateľ materiálu – Ing. 

Mikuláš Kolesár, konateľ spoločnosti DPMŽ. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 166/2024. Výsledok hlasovania č. 88 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 31/ Informatívna správa o činnosti Nadácie Mesta Žilina za rok 2023  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou sociálnou, zdravotnou a 

bytovou, tvorí prílohu č. 33 zápisnice a uviedla ho predkladateľka materiálu – Ing. Anna 

Barčíková, PhD., správkyňa Nadácie Mesta Žilina. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Bechný. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 
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Po odznení faktickej poznámky a diskusného príspevku, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 167/2024. Výsledok hlasovania č. 89 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 32/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach zriaďovania a 

prevádzkovania sezónnych vonkajších obslužných zariadení na území mesta Žilina (VZN 

o terasách), ktorým sa nahrádza Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2021 v znení 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 12/2021 a Všeobecne záväzného nariadenia č. 9/2023 

o podmienkach zriaďovania a prevádzkovania sezónnych vonkajších zariadení mesta 

Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou kultúry, cestovného 

ruchu a miestneho rozvoja a komisiou územného plánovania a výstavby. Primátor mesta 

informoval prítomných, že Návrh všeobecne záväzného nariadenia je zverejnený na úradnej 

tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 07.06.2024 a k tomuto návrhu neboli vznesené 

pripomienky zo strany fyzických a právnických osôb. Materiál tvorí prílohu č. 34 zápisnice 

a uviedol ho predkladateľ materiálu – Ing. arch. Rudolf Chodelka, riaditeľ ÚHA. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Čepec. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusného príspevku,  primátor mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o uznesení 

v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a 

prijali uznesenie č. 168/2024 (VZN č. 9/2024). Výsledok hlasovania č. 90 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. 

 

 

 

Ad 33/ Návrh na vyhlásenie pamätihodností mesta Žilina a jej zápis do zoznamu 

evidovaných pamätihodností mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou kultúry, cestovného 

ruchu a miestneho rozvoja a komisiou územného plánovania a výstavby. Materiál tvorí prílohu 

č. 35 zápisnice a uviedol ho predkladateľ materiálu – Ing. arch. Rudolf Chodelka, riaditeľ ÚHA. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 
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zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 169/2024. Výsledok hlasovania č. 91 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 34/ Návrh na zriadenie komisie Mestského zastupiteľstva v Žiline na prešetrovanie 

sťažností proti činnosti poslanca mestského zastupiteľstva, primátora mesta a hlavného 

kontrolóra mesta  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 36 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu PhDr. Katarína Tomášová, vedúca odboru vnútornej organizácie a 

správy Mestského úradu v Žiline.  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Kapitulík, 

- Juriš. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii doplňujúci návrh v znení: 

„Mestské zastupiteľstvo  

schvaľuje 

 

doplnenie členov komisie  

- JUDr. Jozef Augustín, PhD. 

- Mgr. et. Mgr. Jana Barčák Filipová 

 

Predseda komisie: JUDr. Jozef Augustín, PhD.“ 

 

Poslanec Juriš sa z diskusie odhlásil. 

Po odznení diskusného príspevku a faktických poznámok primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o: 

 

1. doplňujúcom návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora v zmysle písomného 

návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 92 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2. uznesení ako celku v znení schváleného doplňujúceho návrhu poslanca Kapitulíka, druhého 

zástupcu primátora. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a 

prijali uznesenie č. 170/2024. Výsledok hlasovania č. 93 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  
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Ad 35/ Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku za účelom realizácie projektu „Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ 

Javorku“  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou územného plánovania a výstavby, komisiou školstva a mládeže, 

komisiou životného prostredia a komisiou dopravy. Tvorí prílohu č. 37 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu Bc. Ivana Stillerová, vedúca oddelenia projektov EÚ Mestského úradu 

v Žiline.  

 

 

 

Ad 36/ Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku za účelom realizácie projektu „Stavebné úpravy budovy: Materská škola, 

Námestie Janka Borodáča, 010 08, Žilina“  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou územného plánovania a výstavby, komisiou školstva a mládeže, 

komisiou životného prostredia a komisiou dopravy. Tvorí prílohu č. 38 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu Bc. Ivana Stillerová, vedúca oddelenia projektov EÚ Mestského úradu 

v Žiline.  

 

 

 

Ad 37/ Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o nenávratný finančný príspevok na 

projekt s názvom „Hill Park - podpora rozvoja zelenej a modrej infraštruktúry v meste 

Žilina“  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou územného plánovania a výstavby, komisiou školstva a mládeže, 

komisiou životného prostredia a komisiou dopravy. Tvorí prílohu č. 39 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu Bc. Ivana Stillerová, vedúca oddelenia projektov EÚ Mestského úradu 

v Žiline.  

 

 

 

Ad 38/ Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o nenávratný finančný príspevok 

„Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Jarná“  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou územného plánovania a výstavby, komisiou školstva a mládeže, 

komisiou životného prostredia a komisiou dopravy. Tvorí prílohu č. 40 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu Bc. Ivana Stillerová, vedúca oddelenia projektov EÚ Mestského úradu 

v Žiline.  
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Materiály Ad 35 až Ad 38 uviedla spracovateľka spoločne. Primátor mesta následne otvoril 

spoločnú diskusiu k týmto bodom programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

spoločne hlasovať o všetkých návrhoch uznesení viažucich sa ku žiadostiam o nenávratný 

finančný príspevok v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tieto 

návrhy schválili a prijali uznesenia č. 171/2024, č. 172/2024, č. 173/2024 a č. 174/2024. 

Výsledok hlasovania č. 94 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 39/ Schválenie nominovaných osobností pre udelenie ocenenia mesta Žilina za rok 

2024  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou kultúry cestovného 

ruchu a miestneho rozvoja. Tvorí prílohu č. 41 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu 

Ing. Mgr. Katarína Gazdíková, PhD. vedúca odboru komunikácie a vzťahov s verejnosťou 

Mestského úradu v Žiline.  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 175/2024. Výsledok hlasovania č. 95 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice s vyznačením spôsobu hlasovania poslanca Kozlíka ZA. 

 

 

 

Ad 40/ Informatívna správa o činnosti oblastnej organizácie cestovného ruchu Malá Fatra 

za rok 2023  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou kultúry cestovného 

ruchu a miestneho rozvoja. Tvorí prílohu č. 42 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu 

Ing. Štefan Vančík, vedúci odboru kultúry, cestovného ruchu a miestneho rozvoja Mestského 

úradu v Žiline.  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 176/2024. Výsledok hlasovania č. 96 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Ad 41/ Návrh na zrušenie uznesenia mestského zastupiteľstva v Žiline č. 140/2020 zo dňa 

29.06.2020  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou kultúry cestovného 

ruchu a miestneho rozvoja. Tvorí prílohu č. 43 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu 

Ing. Štefan Vančík, vedúci odboru kultúry, cestovného ruchu a miestneho rozvoja Mestského 

úradu v Žiline.  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 177/2024. Výsledok hlasovania č. 97 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 42/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach prevádzkovania 

hazardných hier na území mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou územného plánovania 

a výstavby, komisiou finančnou a majetkovou a komisiou sociálnou, zdravotnou a bytovou. 

Primátor mesta informoval prítomných, že Návrh všeobecne záväzného nariadenia je 

zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 07.06.2024 a k tomuto 

návrhu neboli vznesené pripomienky zo strany fyzických a právnických osôb. Materiál tvorí 

prílohu č. 44 zápisnice a uviedol ho predkladateľ materiálu – Ing. Jozef Juriš, MBA, poslanec 

Mestského zastupiteľstva v Žiline. Predkladateľ požiadal o predĺženie času na uvedenie  

materiálu. Následne dal primátor mesta o jeho požiadavke hlasovať. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 98 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. Poslanec Juriš, pri uvádzaní materiálu predniesol doplňujúci návrh k uzneseniu,  

„z VZN, ktoré bolo predložené vypúšťame § 4, posúdenie verejného záujmu a doterajšie §5 a 

§6sa budú premenovávať na  §4 a §5.“ 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Balogová, 

- Bechný, 

- Delinčák, 

- Čepec,  

- Randa,  

- Steinhübl. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanci vystúpili so svojimi diskusnými príspevkami v poradí, v akom sa do diskusie 

prihlásili. 
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Poslanec Randa požiadal o predĺženie svojho diskusného príspevku o ďalších 5 minút. Primátor 

mesta dal o jeho požiadavke hlasovať. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 99 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Poslanec Steinhübl dal vo svojom diskusnom príspevku procedurálny návrh na stiahnutie tohto 

materiálu z rokovania. 

Následne dal primátor mesta o jeho návrhu hlasovať. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 100 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 43/ Interpelácie 

Interpelácie predložené neboli. 

 

 

 

Ad 44/ Všeobecná rozprava 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil prednosta Mestského úradu v Žiline – Ing. Michal Berger. 

Po vystúpení prednostu dostala slovo PhDr. Katarína Tomášová, vedúca odboru vnútornej 

organizácie a správy Mestského úradu v Žiline, ktorá predložila mestskému zastupiteľstvu 

uznesenie viažuce sa k personálnej zmene členov komisií mestského zastupiteľstva, konkrétne 

v komisii dopravy, komisii školstva a mládeže a v komisii  finančnej a majetkovej v znení: 

 
„Mestské zastupiteľstvo  v Žiline 

 

I. odvoláva 

 

1. člena – neposlanca 

 

Komisia dopravy 

➢ Ing. Pavol Matejko, PhD. 

 

 

2. člena – neposlanca 

 

Komisia športu 

➢ Ing. Dušan Dobšovič 

 

 

 

3. sekretára komisie 

 



46. strana Zápisnice z 12. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Žiline, konaného dňa 25.06.2024 

 
 

Komisia finančná a majetková 

➢ Ing. Dagmar Slepičková 

 

 

II. volí 

 

1. člena – neposlanca 

 

Komisia školstva a mládeže 

➢ PaedDr. Michal Kostelný 

 

 

2. sekretára komisie 

 

Komisia finančná a majetková 

➢ Ing. Daniela Vajčovcová“ 
 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto z poslancov neprihlásil, primátor mesta diskusiu 

ukončil a  dal hlasovať o návrhu uznesenia predloženom PhDr. Katarínou Tomášovou. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 

178/2024. Výsledok hlasovania č. 101 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

 

Ad 45/ Záver 
 

Primátor sa spýtal návrhovej komisie, či neeviduje návrh na uznesenie, o ktorom poslanci 

nehlasovali.  

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, za návrhovú komisiu, skonštatoval, že mestské 

zastupiteľstvo nesprávne hlasovalo v bode „Nakladanie s majetkom – odpredaj nehnuteľností 

– bod 3. Uviedol, že hlasovanie č. 47 navrhuje návrhová komisia vyhlásiť za zmätočné, nakoľko 

sa nehlasovalo o 1. časti uznesenia a dalo sa hlasovať len o uznesení ako celku v znení 

schválených zmien. Hlasovať sa malo zvlášť o časti 1 a o časti 2. 

 

Primátor mesta, na základe podnetu návrhovej komisie, vyhlásil hlasovanie č. 47 za zmätočné 

a dal opätovne hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 3 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 122/2024. Výsledok 

hlasovania č. 102 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 3 časť 2 v znení schválených zmien predložených 

poslancom Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora. Hlasovaním mestské zastupiteľstvo 

neprijalo platné uznesenie, nakoľko za návrh ani proti návrhu nehlasovala potrebná 3/5 

väčšina všetkých poslancov. Výsledok hlasovania č. 103 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Primátor  uviedol, že ďalšie hlasovanie nie je potrebné. 
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Poďakoval prítomným za účasť na 12. zasadnutí mestského zastupiteľstva a rokovanie ukončil. 

 

 

Uznesenia z 12. zasadnutia mestského zastupiteľstva tvoria prílohu č. 45 zápisnice. 

 

 

____________________________                         _________________________________  

            Mgr. Peter Fiabáne                                                          Ing. Michal Berger 

          primátor mesta Žilina                                                  prednosta mestského úradu 

 

 

 

 

___________________________________ 

I. overovateľ – Ing. František Talapka 

 
 
  

__________________________________ 

II. overovateľ – Karol Čepec 

 

Zapísala v Žiline dňa 22.07.2024 Terézia Hudcovský 

 

 


